Cependant le roi avait transmis au pape Clément à sa résidence d'Avignon la lettre de Boniface et de son collègue, en lui demandant ce qu'il en pensait. Clément répondit, d'après le conseil de ses cardinaux, que c'était un acte sans valeur, puisque l'évêque intrus de Rome y usurpait le titre de souverain pontife. Néanmoins il fit chaque jour depuis ce moment des processions solennelles avec ses cardinaux, à l'exemple du roi et du clergé de France; il ordonna de chanter

exinde celebravit, officiumque novum misse pro pace, ex sacra Scriptura collectum, in papali palacio et domibus cardinalium cantari instituit, magnas indulgencias concedens cunctis qui novo servicio interessent vel illud celebrando proferrent. Introitus autem hujus novi servicii est : « *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam; intende michi et exaudi me.* » Psalmus : « *Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum a voce inimici et a tribulatione peccatoris.* » Oracio : « *Omnipotens sempiterne Deus, salus eterna credencium, etc.* » Epistole principium erat ex epistolis Jacobi : « *Fratres, si tristatur aliquis vestrum, oret equo animo.* » Finis vero : « *Confitemini alterutrum peccata vestra, ut salvemini.* » Responsorium : « *Miserere michi, Domine, quoniam infirmus sum; sana me, Domine.* » Versus : « *Conturbata sunt omnia ossa mea, et anima mea turbata est valde.* » Allehuya : « *Qui sanat contrittos corde et alligat contritiones eorum.* » Principium Evvangelii secundum Matheum : « *Intravit Jhesus Capharnaum; centurionis autem cujusdam servus male habens.* » Finis vero : « *Et reversi qui jussi fuerant, et invenerunt servum, qui languerat, sanum.* » Offertorium : « *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam: intende in me et exaudi me.* » Post-communio : « *Redime me, Deus Israel, ex omnibus angustiis meis.* »

Hoc officium divinum cum indulgenciis Parisius vicesima quinta die februarii transmisit, et sic fideles alliciens docebat celestes aures pulsare ut uniretur Ecclesia. Juste utique et sanete; sed honorum mundialium exhibitarum assuetudo dulcissima eum mediis obtemperare non sinebat, ut apparuit de facto. Prenominato namque mense, audiens quod in studio Parisiensi libere

dans son palais pontifical et dans les chapelles des cardinaux une messe nouvelle pour la paix, tirée des saintes Écritures, et promit de grandes indulgences à tous ceux qui assisteraient à cet office ou qui s'y joindraient par leurs prières. L'introït de cette nouvelle messe était : « *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam : intende mihi et exaudi me.* » Le psaume : « *Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum a voce inimici et a tribulatione peccatoris.* » L'oraison : « *Omnipotens sempiternus Deus, salus æterna credentium, etc.* » L'épître, tirée des épîtres de Saint-Jacques, commençait ainsi : « *Fratres, si tristatur aliquis vestrum, oret æquo animo.* » Elle finissait par ces mots : « *Confitemini alterutrum peccata vestra, ut salvemini.* » Le répons était : « *Miserere meæ, Domine, quoniam infirmus sum; sana me, Domine.* » Le verset : « *Conturbata sunt omnia ossa mea, et anima mea turbata est valde.* » L'alleluia : « *Qui sanat contritos corde et alligat contritiones eorum.* » L'évangile selon saint Mathieu commençait ainsi : « *Intravit Jesus Capharnaum; centurionis autem cujusdam servus male habens...* » Il finissait par ces mots : « *Et reversi qui jussi fuerant, et invenerunt servum, qui languerat, sanum.* » L'offertoire était : « *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despexeris deprecationem meam : intende in me et exaudi me.* » La postcommunion : « *Redime me, Deus Israel, ex omnibus angustiis meis.* »